bus audiri posset. Est autem hæc ejus oratio pia et efficax, qua multis rationibus eis persuadere conatur, ut relicta novitia religione et rege, ad avitum Deum regnumque David in Jerusalem redeant: ac præsertim quod ipse habeat Deum pugnantem pro se, quem ipsi, utpote idololatræ, habent adversum, q. d. Insane agitis, si contra Deum pugnare vultis. Lege eam et expende.

5. IN PACTUM SALIS, — id est in pactum firmum, stabile et æternum. Sal enim res a putredine integras salvasque conservat: hinc sal est symbolum æternitatis, ut dixi *Levit.* cap. II, vers. 12. Adit noster Sanchez, aitque: Constat hoc pactum de regno in Davidis familia perpetuo esse conditionatum, nempe si Davidis progenies pactum servet, *Psalm. LXXXVIII*, 30. Dedit itaque Deus regnum Davidis domui cum grano salis, nempe si a fide, quam integrum servare debuit, non deficiat, aut si ipsa Davidis progenies salem adhibeat, neque percussum fœdus corrumpi atque tabescere permittat.

9. QUICUMQUE INITIAVERIT (Hebræus et Septuaginta *impleverit*) MANUM SUAM IN TAURO DE BOBUS (Hebræus, *in juvenco filio bovis*) ET IN ARIETIBUS SEPTEM, FIT SACERDOS EORUM QUI NON SUNT DII, — q. d. Sicut falsos habetis Deos, sic et falsos sacerdotes; non enim Deus elegit eos, ut elegit Aaronem et posteros ejus; sed quicumque, licet vilis et sceleratus, manibus suis offerendo taurum et septem

arietes consecrariit suas manus, hoc ipso fit sacerdos idolorum, puta vitulorum aureorum. Nota: *implere manum*, Hebraice idem est quod, *consecrare sacerdotem*. Nam manus implendo victimis, easque manibus suis offerendo consecrabat se sacerdotem. Hoc enim ritu fiebat sacerdotis consecratio, ut patet *Levit.* VIII.

11. PROPONUNTUR PANES IN MENSA MUNDISSIMA, etc. Vers. 18

— Ex hoc loco et seq. ubi non nisi unius mensæ et unius candelabri fit mentio, colligit Torniellus Sesacum regem Ægypti, cum expilaret thesauros templi, ex « denis mensis et denis candelabris, » quæ rex Salomon collocarat in templo, non reliquisse nisi unam mensam unumque candelabrum eoque Judæos deinceps contentos fuisse, sicut fuerant antequam templum a Salomone excitatuerunt.

20. QUEM PERCUSSIT DOMINUS, ET MORTUUS EST. — Vers. 20.

Quem, scilicet Jeroboam, de eo enim sermo proxime præcessit; Jeroboam enim post duos tresve annos misere interiit. Hebræi vero in Seder Olam non Jeroboam, sed ipsum Abiam intelligunt, quem aiuntingratum fuisse Deo, nec dignas egisse gratias pro tanta victoria, ideoque paulo post obiisse, nec nisi triennium regnasse, ac biennio ante Jeroboam esse vita functum. Verum hoc non satis consentit cum eo quod proxime subditur: « Igitur Abia confortato imperio suo, accepit uxores 14, » etc.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Abia succedit filius Asa, qui excisa idololatria confortatus a Deo Zaram regem Æthiopum cum mille milibus milibus profigat.

1. Dormivit autem Abia cum patribus suis, et sepelierunt eum in Civitate David: regnabitque Asa filius ejus pro eo, in cuius diebus quievit terra annis decem. 2. Fecit autem Asa quod bonum et placitum erat in conspectu Dei sui, et subvertit altaria peregrini cultus, et excelsa, 3. et confregit statuas, lucosque succidit: 4. et præcepit Judæ ut quæreret Dominum Deum patrum suorum, et faceret legem, et universa mandata; 5. et abstulit de cunctis urbis aras, et fana, et regnavit in pace. 6. Ædificavit quoque urbes munitas in Juda, quia quietus erat, et nulla temporibus ejus bella surrexerant, pacem Domino largiente. 7. Dixit autem Judæ: Ædificemus civitates istas, et vallemus muris, et roboremus turribus, et portis, et seris, donec a bellis quieta sunt omnia; eo quod quæsierimus Dominum Deum patrum nostrorum, et dederit nobis pacem per gyrum. Ædificaverunt igitur, et nullum in exstruendo impedimentum fuit. 8. Habuit autem Asa in exercitu suo portantium scuta et hastas de Juda trecenta millia, de Benjamin vero scutariorum et sagittariorum ducenta octoginta millia, omnes isti viri fortissimi. 9. Egressus est autem contra eos Zara Æthiops cum exercitu suo, decies centena millia, et curribus trecentis; et venit usque Maresa. 10. Porro Asa perrexit obviam ei, et instruxit aciem ad bellum in valle Sephata, quæ est juxta Maresa; 11. et invocavit Dominum Deum, et ait: Domine, non est apud te ulla distantia, utrum de paucis auxilieris,

an in pluribus; adjuva nos, Domine Deus noster: in te enim, et in tuo nomine habentes fiduciam, venimus contra hanc multitudinem. Domine, Deus noster tu es, non prævaleat contra te homo. 12. Exterruit itaque Dominus Æthiopes coram Asa et Juda: fugeruntque Æthiopes. 13. Et persecutus est eos Asa et populus qui cum eo erat, usque Gerara: et ruerunt Æthiopes usque ad internectionem, quia Domino cædente contriti sunt, et exercitu illius præliante. Tulerunt ergo spolia multa, 14. et percussrunt civitates omnes per circuitum Geraræ: grandis quippe cunctos terror invaserat; et diripuerunt urbes, et multam prædam asportaverunt. 15. Sed et caulas ovium destruentes, tulerunt pecorum infinitam multitudinem et camelorum, reversique sunt in Jerusalem.

Vers. 2. 2. REX ASA SUBVERTIT ALTARIA PEREGRINI CULTUS (quo gentiles colebant suos deos et idola) ET EXCELSA. — Dices: III Reg. xv, 14, de Asa dicitur: « Non abstulit excelsa. » Respondeo excelsa alia erant idolis, alia Deo vero dicata: illa sustulit Asa, haec non. Rursum, « excelsa, » scilicet altaria, simulacra et lucos idolorum sustulit Asa, non vero templo omnia eisdem a Salomone dicata; haec enim postea sustulit Josias, lib. IV Reg. cap. xxiii, vers. 13.

Vers. 3. 3. ET ABSTULIT, etc., FANA, — scilicet Baal, Astaroth, cæterorumque Deorum. Hebraice est חַמּוֹנִים Chamonim vel Hammonim, quod proprio significat solaria, id est delubra, vel altaria Solis, sive Ammonis. Inde enim punice dictus est Ammon, sive Jupiter Ammonius, id est Sol, ab Hebreo חַמָּה chamma vel hamma, id est Sol, ita dictus a calore: חַמָּה chamam enim significat calefacere. Vide dicta Ezech. vi, 6.

Vers. 9. 9. EGRESSUS EST AUTEM (sub annum decimum quintum regni Asa, ut colligitur ex cap. seq., vers. 10; ita Salianus) CONTRA EOS ZARA ÆTHIOPS CUM EXERCITU SUO (continente) DECIES CENTENA MILIA. — « Æthiops. » Torniellus et alii apud Ge-

nebrardum per Æthiopiam hic accipiunt Madianitidem, ex qua oriunda uxor Moysis vocatur « Æthiopissa, » Num. xii. Ratio eorum est quod Æthiopes proprie dicti longe absint a Judea. Verum melius Serarius, Sanchez, Salianus et alii, veram Æthiopiam, quæ sub Egypto est, accipiunt. Hæc enim adjacet Egypto, ideoque Judææ vicina est: et forte Zara tam fuit rex Egypti, quam Æthiopæ; idque probatur primo, quia cap. xvi, vers. 8, hi ipsi vocantur Æthiopes et Libyes; erant ergo vere Æthiopes, qui sunt in Africa et Libya, non vero Madianitæ, qui sunt in Asia. Secundo, quia Asa hoc prælio ab hostibus recuperavit omnia spolia, quæ Sesac rex Egypti ante 26 annos sub Roboam ex Judæa abstulerat. Ergo hostes hi fuere Egyptii, eisque vicini Æthiopes. Unde Septuaginta sub finem cap. xiv, eos vocant Alimazones, vel ut alii volunt, Amazones, quos ex Lybia esse docet hic Theodoretus, lib. III.

13. ET RUERUNT ÆTHIOPES USQUE AD INTERNECTIONEM, QUA DOMINO CÆDENTE CONTRITI SUNT, ET EXERCITU ILLIUS (Asæ regis, vel Dei puta Angelorum exercitu) PRÆLIANTE, — pro Asa et Juda Deum et sanctos Angelos invocante. Vers. 13.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Azarias propheta vaticinatur Israelem multo tempore privandum veri Dei cultu, lege et sacerdotio. Cujus oraculo commotus Asa rex idola funditus extirpat, et matrem suam sacerdotio Priapi abdicat.

1. Azarias autem filius Oded, facto in se spiritu Dei, 2. egressus est in occursum Asa, et dixit ei: Audite me, Asa et omnis Juda et Benjamin: Dominus vobiscum, quia fuistis cum eo. Si quæsieritis eum, invenietis; si autem dereliqueritis eum, derelinquet vos. 3. Transibunt autem multi dies in Israel absque Deo vero, et absque sacerdote, doctore, et absque lege. 4. Cumque reversi fuerint in angustia sua ad Dominum Deum Israel, et quæsierint eum, reperient eum. 5. In tempore illo non erit pax egredienti, et ingredienti, sed terrores undique in cunctis habitatoribus terrarum; 6. pugnabit enim gens contra gentem, et civitas contra civitatem, quia Dominus conturbabit eos in omni angustia. 7. Vos ergo confortamini, et non dissolvantur manus vestrae: erit enim merces operi vestro. 8. Quod cum audisset Asa, verba

scilicet et prophetiam Azariæ filii Oded prophetæ, confortatus est, et abstulit idola de omni terra Juda, et de Benjamin, et ex urbibus quas ceperat, montis Ephraim, et dedicavit altare Domini quod erat ante porticum Domini. 9. Congregavitque universum Judam et Benjamin, et advenas cum eis de Ephraim, et de Manasse, et de Simeon : plures enim ad eum confugerant ex Israel, videntes quod Dominus Deus illius esset cum eo. 10. Cumque venissent in Jerusalem mense tertio, anno decimo quinto regni Asa, 11. immolaverunt Domino in die illa de manubiis et præda quam adduxerant, boves septingentos, et arietes septem millia. 12. Et intravit ex more ad corroborandum fœdus, ut quærerent Dominum Deum patrum suorum in toto corde, et in tota anima sua. 13. Si quis autem, inquit, non quæsierit Dominum Deum Israel, moriatur, a minimo usque ad maximum, a viro usque ad mulierem. 14. Juraveruntque Domino voce magna in jubilo, et in clangore tubæ, et in sonitu buccinarum, 15. omnes qui erant in Juda cum exsecratione : in omni enim corde suo juraverunt, et in tota voluntate quæsierunt eum, et invenerunt ; præstititque eis Dominus requiem per circuitum. 16. Sed et Maacham matrem Asa regis ex augusto depositus imperio, eo quod fecisset in luco simulacrum Priapi : quod omne contrivit, et in frusta comminuens combussit in torrente Cedron. 17. Excelsa autem derelicta sunt in Israel : attamen cor Asa erat perfectum cunctis diebus ejus. 18. Eaque quæ voverat pater suus, et ipse, intulit in domum Domini argentum, et aurum, vasorumque diversam supellectilem. 19. Bellum vero non fuit usque ad trigesimum quintum annum regni Asa.

Vers. 3. 3. TRANSIBUNT MULTI DIIS IN ISRAEL ABSQUE DEO DOCTORE ET LEGE, — id est absque cura et cultu veri Dei, doctoris et legis divinæ. Tangit præsens tempus, quo Jeroboam cultum vitulorum aureorum in Israelem induxit; nam eum in hoc vitulorum cultu secuti sunt omnes posteri ejus, omnesque ad unum reges Israel, quos ex regibus Juda imitati sunt Joram, Ochozias, Athalia, Achaz, Manasse, Joakim et Sedecias, idola pro Deo avito et vero colentes (1).

Vers. 4. 4. CUMQUE REVERSI FUERINT IN ANGUSTIA SUA AD DOMINUM ISRAEL, etc., INVENIENT EUM. — Sic Deum invenit penitens Achab, et Joas cui Eliseus trinam de Syris victoriam prædictit, ac penitens Manasse, item pius Ezechias, Josias et similes.

Vers. 10. 10. MENSE TERTIO, — Sivan, quo celebrabant

(1) Propheta prospicere etiam potuit tempus quo Israëlitæ manebat plurium annorum captivitas, exercitio religionis extincto, donec tandem a Cyro vel alio e regibus ejus successoribus pristina illis libertas restituenda esset. Alii hæc verba intelligunt etiam de præsenti Judeorum statu, quo eversis Romanorum armis templo et urbe, redacti sunt. Referri huc potest vaticinium *Osee* III, 4, 5. iisdem fere verbis ac præsens. Malunt tamen communiter interpres accipere de captivitate tribuum Juda, Levi et Benjamin, quas Nabuchodonosor in Babyloniam duxit.

Pentecosten, ut indicet hoc festo ipsos Deum invocantes, ejus ope tantam victoriam adeptos esse ideoque ei in gratiarum actionem manubias hostium obtulisse. Sic vice versa Constantinopolis a Turca expugnata est in Pentecoste, eo quod Græci impie sentirent de Spiritu Sancto, cujus hoc est festum, docerentque eum non procedere a Patre et Filio.

17. COR AUTEM ASÆ ERAT PERFECTUM CUM DOMINO Vers. 17. CUNCTIS DIEBUS EJUS, — quoad verum Dei cultum, q. d. Asa per omnem vitam coluit Deum verum; nunquam vero ad idola deflexit, ut deflexerunt alii. Nam alioqui Asa in aliis peccavit, et Deum graviter offendit, ut patebit cap. seq., 7, 10 et 12.

19. USQUE AD TRIGESIMUM QUINTUM (ita legendum Vers. IV. est cum Hebræis, Septuaginta Romanis; non, « usque ad trigesimum, » ut legunt aliqui) ANNUM REGNI ASA, — hoc est regni Juda, quod in morte Salomonis a regno Israelis per schisma Jeroboam direptum, tunc proprie cœpit, ut scilicet primus annus Roboam fuerit primus annus regni Juda, prout regnum Juda proprium fuit et distinctum a regno Israelis, quod tum pariter coepit sub primo rege Jeroboam. Ita Hebrei, Sanchez, Salianus, Torniellus et alii; id magis patebit cap. sequent., vers. 1.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Rex Asa, percusus exercitu Baasæ regis Israel, opem poscit a Benadad rege Syriæ. Qua de causa increpitus ab Hanani popheta, eum incarcerat : mox podagra moritur anno regni 41.

1. Anno autem trigesimo sexto regni ejus ascendit Baasa rex Israel in Judam, et muro circumdabat Rama, ut nullus tute posset egredi et ingredi de regno Asa. 2. Protulit ergo Asa argentum et aurum de thesauris domus Domini, et de thesauris regis, misitque ad Benadad regem Syriæ, qui habitabat in Damasco, dicens : 3. Fœdus inter me et te est, pater quoque meus et pater tuus habuere concordiam ; quam ob rem misi tibi argentum et aurum, ut, rupto fœdere quod habes cum Baasa rege Israel, facias eum a me recedere. 4. Quo comperto, Benadad misit principes exercituum suorum ad urbes Israel : qui percutserunt Ahion, et Dan, et Abelmaim, et universas urbes Nephtali muratas. 5. Quod cum audisset Baasa, desiit ædificare Rama, et intermisit opus suum. 6. Porro Asa rex assumpsit universum Judam, et tulerunt lapides de Rama, et ligna quæ ædificationi præparaverat Baasa, ædificavitque ex eis Gabaa et Maspera. 7. In tempore illo venit Hanani propheta ad Asa regem Juda, et dixit ei : Quia habuisti fiduciam in rege Syriæ, et non in Domino Deo tuo, idcirco evasis Syriæ regis exercitus de manu tua. 8. Nonne Æthiopes et Libyes multo plures erant, quadrigis et equitibus, et multitudine nimia : quos, cum Domino credidisses, tradidit in manu tua ? 9. Oculi enim Domini contemplantur universam terram, et præbent fortitudinem his qui corde perfecto credunt in eum. Stulte igitur egisti, et propter hoc ex præsenti tempore adversum te bella consurgent. 10. Iratusque Asa adversus Videntem, jussit eum mitti in nervum : valde quippe super hoc fuerat indignatus, et interfecit de populo in tempore illo plurimos. 11. Opera autem Asa, prima et novissima, scripta sunt in Libro Regum Juda et Israel. 12. Ægrotavit etiam Asa, anno trigesimo nono regni sui, dolore pedum vehementissimo, et nec in infirmitate sua quæsivit Dominum, sed magis in medicorum arte confisus est. 13. Dormivitque cum patribus suis; et mortuus est anno quadragesimo primo regni sui. 14. Et sepelierunt eum in sepulcro suo quod foderat sibi in Civitate David : posueruntque eum super lectum suum, plenum aromatibus et unguentis meretriciis, quæ erant pigmentariorum arte confecta, et combusserunt super eum ambitione nimia.

Vers. 1. **1. ANNO AUTEM TRIGESIMO SEXTO EJUS (Asæ) ASCENDIT BAASA.** — Dices : Baasa jam erat mortuus a decennio, scilicet anno 25 regni Asæ, ut patet *Reg. vii*, 8; nam anno 36 Asæ regnabat in Israel Amri, *Reg. vii*, 22. Respondet *primo* Cajetanus, Joannes Lucidus, Adrichomius in *Chronol.*, Joannes Annus cum suo pseudophilone, et Melchior Canus, lib. XI *De locis*, cap. v, ad 12 arg., hic mendum irrepisse, et pro 36 legendum 26, vel potius 16. Nec hoc mirum, quia hæc res non spectat ad fidem, nec ad bonos mores. Verum omnes Codices Hebræi, Chaldae, Græci, Latini constanter habent 36, non 26. Atqui in omnibus Codicibus esse mendum, est dicere in *Scriptura* esse mendum, quod absit. *Secundo*, Lyranus, Vatablus et Genebrardus respondent an-

nos Asæ dupliciter numerari : *primo*, ab inito regno : *secundo*, ab illo memorabili bello et victoria Æthiopica. Hinc ergo 36 anni regni Asæ esse 26 ejusdem a bello Æthiopico, quo Baasa morienti dicitur successisse filius Ela, *Reg. vii*, 8. Verum hoc est turbare totam S. Scripturæ chronologiam : sic enim pariter anni sequentium regum, scilicet Zambri, Amri, Achab, qui regnarunt cum Asa, etc., numerandi forent a bello Æthiopico, quod nemo dixerit. *Tertio*, alii dicunt hos annos 36 esse annos vitæ Asæ, non regni. Verum obstat quod expresse dicatur : « Anno autem 36 regni, » non vitæ; unde Abulensis respondet aliam hic quærendam esse solutionem, quam ipse se nescire profitetur. *Quarto* et verius dicas hos 36 annos esse regni Judæ; quare com-

putandos esse a primo anno Roboam, qui primus fuit rex Juda, cum Israel, id est decem tribus, regem sibi creavere Jeroboam. Tunc enim facta est nova *Aera*, ac multi annos computare cœperunt ab hoc insigni schismate. Tunc enim institutum est regnum Juda, æque ac regnum Israei; unde hic passim anni regum Israel numerantur juxta annos regum Juda sibi conregnantium. Igitur, Roboam primus rex Juda regnavit 17 annis, mox Abia tribus annis, denique Asa sedecim adde hos omnes, habebis 36 quos quærimus. Quare hic annus 36 regni Juda præcise fuit decimus sextus regni Asæ. Instabis: Hi 36 anni hic vocantur non regni Juda, sed regni Asæ. Respondeo, idem est regnum Asæ quod regnum Juda, nam Asa aliud non habuit regnum quam Juda. Quare dum computas annos regni Juda, computas annos Asæ, qui illi præerat, et cuius erat hoc regnum. Ita Seder Olam sive *Chron. Hebræorum*, Torniellus, Salianus et Azor, tom. I *Instit. mor.* lib. VI, cap. LV, *Quæst. III*. Sic Absalom dicitur anno 40 petiisse a David veniam eundi in Hebron, II *Reg. xv*, 7, non utique anno 40 Davidis (nam trigesimus ejus tantum agebatur), sed 40 ab institutione regni in Israel, puta anno primo Saulis regis; cum publice unctus est a Samuele, qui regnum Davidis decem annis antecesserat. Initium enim alicujus regni nota est *insignis*, ut inde chronologia ducatur.

CIRCUMDABAT RAMA, (quæ erat in faucibus confinium regni Juda, ut proinde) NULLUS TUTE POSSET EGREDI ET INGREDI DE REGNO ASA.

Vers. 7.

7. IDCIRCO EVASIT SYRIÆ REGIS EXERCITUS, — q. d. Si confisus in Deo ejus opem invocasses, non autem Benadad regis Syriæ; eum, utpote perpetuum Judæ hostem, æque ac Baasa regem Israel vicisses, sicut vicisti Zaram regem *Aethiopie* qui multo numerosiore milite Judæam invadebat.

Vers. 10.

10. INTERFECIT DE POPULO PLURIMOS, — qui Hannani prophetæ innocentiam injuste ab Asa in carcere affligi dolebant, ideoque ejus tyrannidem liberius incusabant.

Vers. 12.

12. DOLORE PEDUM VEHEMENTISSIMO. — Hebraice et Græce additur usque ad supra: cum enim podagræ humor dolorque caput invadit, est vehementissimus, et celerem mortem affert. Unde Pagninus vertit, usque ad verticem fuit ægrotatio ejus.

SED MAGIS IN MEDICORUM ARTE CONFISUS EST. — Notant Procopius et Theodoretus, *Quæst. XLV*, « medicos » vel accipi hic pro incantatoribus et magicis impostoribus, vel pro veris medicis. Si priore modo, patet cur peccarit. Quemadmodum, lib. XXX, cap. i, docet Plinius Magiam et Medicinam una fere copulari; et lib. XXIX, cap. i: « Quid, ait, venenorum fertilius, aut unde testamentorum plures insidiæ? jam vero et adulteria, etc., quam e medicina? » Sicque, apud Latinos, medicamenta pro venenis interdum sumuntur, ut

apud Græcos pharmaca, Nonio teste; videatur et idem Plinius, lib. XXVI, cap. iv. Si posteriore modo, dupliciter peccare potuit; primo, nimiam spem in iis ponendo, prætermissa Domini Dei ope. Nam et ideo Salomonis de remediiis librum revulsum ab Ezechia referunt Cedrenus et Suidas, quod populus, Deo non invocato et neglecto, malorum inde sanationem peteret; secundo, præpostere ipsorum opem querendo, ante scilicet placationem, et auxilium quæsitum a Deo, prout explicat Eccli. cap. xxxviii, vers 9 et seq., ac jubet Innocentius III de pœnitentiis et remissionibus, cap. *Cum infirmitas*. Ita Serarius.

14. PLENUM AROMATIBUS ET UNGUENTIS MERETRICIIS. — Vers. 16. Græce *myrepiscis*, id est *aromatariis*; unde Serarius pro *meretriciis* suspicatur legendum *myrepiscis*. Verum meretriciis habent omnia Hebrææ et Latina: « meretriciis » ergo idem est quod suauissimis, et ut Vatablus vertit, *delicatissimis*; quibus utuntur meretrices, ut fætorem corporis, ac præsertim halitus, quem stupris confectæ quasi putida cadavera exhalant, iis obducant et contagent, juxta illud :

Posthume non bene olet, qui bene semper olet.

Vox « meretriciis » notat nimias odorum et aromatum hic fuisse delicias, nimiumque luxum et pompam; unde subdit dicens: « ambitione nimia. »

ET COMBUSERUNT SUPER EUM, — ut cadaveri regi honorem et cultum civilem exhiberent, et ab eo fætorem putredinemque depellerent. Non enim cadaver ipsum cum aromatibus, ut vult Vatablus, sed aromata juxta cadaver combusserunt, ut multis ostendit Sanchez.

Notant Hebræi apud S. Hieronymum in *Tradit.* hæc aromata super, vel ad tumulum ipsius combusta fuisse; imo et vestes, idque reverentiae et honoris causa; quemadmodum apud Virgilium VI *Eneid.*: « Congesta cremantur Thurea dona; » et apud Plinium, lib. XIII, capite i, Homerum et alios. Sic in morte Aristobuli a se submersi adhibet etiam unguenta et aromata plura Herodes apud Josephum, et in Herodis ipsius funere Archelaus apud eundem. Ipsum adhuc viventem Asam inglevisse sepulcrum suum unguentis, Azarias, lib. III, cap. ult., fol. 183, ac Rabbini quidam alii scribunt. Quin et unguenta a fidelibus offerri solita ad sepulera martyrum docet S. Paulinus, *Natali 6 S. Felicis*, dum ita canit :

Ut vibrant tremulas funeralia pendula flamas.
Martyris hi tumulum storieant profundere nardo,
Et medicata pio referant unguenta sepulcro.

Idem testatur Prudentius, *Hymno 11 in Hippolyto*, dicens :

Oscula perspicuo figunt impressa metallo :
Balsama diffundunt, fletibus ora rigant.

Et S. Gregorius, lib. VII, *Indict. II*, epist. 53, scri-

bens ad Secundinum : « Aloem vero, inquit, thy-
miana, styracem et balsamum sanctorum mar- tyrum corporibus offerenda, latore præsentium
deferente, transmisimus. »

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Asæ succedit pius Josaphat, ideoque dives et armis potens : hic, vers. 7, mittit doctores per totum regnum, qui populum legem Dei doceant ; vers. 11, vectigales ei fiunt Philistæ et Arabes ; vers. 14, milites et duces ejusdem recensentur.

1. Regnavit autem Josaphat filius ejus pro eo, et invaluit contra Israel. 2. Constituitque militum numeros in cunctis urbibus Juda, quæ erant vallatae muris. Præsidiaque dispositi in terra Juda, et in civitatibus Ephraim, quas ceperat Asa pater ejus. 3. Et fuit Dominus cum Josaphat quia ambulavit in viis David patris sui primis : et non speravit in Baalim, 4. sed in Deo patris sui, et perrexit in præceptis illius, et non juxta peccata Israel. 5. Confirmavitque Dominus regnum in manu ejus, et dedit omnis Juda munera Josaphat factæque sunt ei infinitæ divitiæ, et multa gloria. 6. Cumque sumpisset cor ejus audaciam propter vias Domini, etiam excelsa et lucos de Juda abstulit. 7. Tertio autem anno regni sui, misit de principibus suis Benhail, et Obdiam, et Zachariam, et Nathanael, et Michæam, ut docerent in civitatibus Juda : 8. et cum eis Levitas, Semeiam, et Nathaniam, et Zabadiam, Asael quoque et Semiramoth, et Jonathan, Adoniamque et Thobiam, et Thobadoniam, Levitas, et cum eis Elisama et Joram sacerdotes ; 9. docebantque populum in Juda, habentes librum legis Domini, et circuibant cunctas urbes Juda, atque erudiebant populum. 10. Itaque factus est pavor Domini super omnia regna terrarum, quæ erant per gyrum Juda, nec audebant bellare contra Josaphat. 11. Sed et Philistæ Josaphat munera deferebant, et vectigal argenti ; Arabes quoque adducebant pecora arietum septem millia septingenta, et hircorum totidem. 12. Crevit ergo Josaphat, et magnificatus est usque in sublime : atque ædificavit in Juda domos ad instar turrii, urbesque muratas. 13. Et multa opera paravit in urbibus Juda : viri quoque bellatores, et robusti erant in Jerusalem. 14. Quorumiste numerus per domos atque familias singulorum : In Juda principes exercitus, Ednas dux, et cum eo robustissimi viri trecenta millia. 15. Post hunc Johanan princeps, et cum eo ducenta octoginta millia. 16. Post istum quoque Amasias filius Zechri, consecratus Domino, et cum eo ducenta millia virorum fortium. 17. Hunc sequebatur robustus ad prælia Eliada, et cum eo tenentium arcum et clypeum ducenta millia. 18. Post istum etiam Jozabad, et cum eo centum octoginta millia expeditorum militum. 19. Hi omnes erant ad manum regis, exceptis aliis quos posuerat in urbibus muratis, in universo Juda.

6. **CUMQUE SUMPSISSET COR EJUS AUDACIAM PROPTER VIAS DOMINI, — q. d.** Josaphat audacem faciebat pietas, religio et custodia legis divinæ, ut neminem subditorum vel hostium timeret, sed fisis Deo audacter excelsa et lucos succideret, quæ alii pii reges, timentes populi offensam vel rebellionem, tolerarant et permiserant. Hebræus et Septuaginta habent, et exaltatum est cor ejus in viis Domini, q. d. Nihil habuit potius, quam ut observaret mandata Domini, ait Vatablus, vel potius, q. d. Josaphat magnos et excelsos ex Deo Deique cultu

concepit animos, adeo ut neminem veritus et impetratus excelsa aboleret, aliaque heroica opera pro promovendo Dei honore et gloria animo destinaret. Vide hic quid faciat pietas piaque intentio, quæ nil timet, et omnia audet Deo secundante. Talis fuit hoc ævo Pius V Pontifex, qui Deo nixus reges non timuit, sed regum, imo et Turcarum fuit terror et flagellum. Sanctitas enim omnibus est terror, æque ac veneratio.

7. **MISIT DE PRINCIPIBUS SUIS, — scilicet principes aulæ suaæ, qui suo jussu abolitis idolis, verum**

unius Dei cultum et custodiam legis Mosaicæ restituerent. Quocirca misit cum eis Levitas ac Sacerdotes, ut docerent populum leges Domini. In signis hic fuit zelus regis Josaphat, quem olim imitati sunt S. Stephanus Hungarorum primus rex, S. Ludovicus Francorum, S. Wenceslaus dux Bohemorum, et nostro ævo reges Hispaniæ et Lusitaniae, qui magnis impensis Indias utrasque subjugarunt, ut earum incolas ad veri Dei cognitionem et cultum per viros religiosos traducerent.

Vers. 12. **12. AEDIFICAVIT** (per urbes et castella) **IN JUDEA DOMOS AD INSTAR TURRIUM.** — Hebraice *palatia* tam excelsa et munita ut turres viderentur. Fecit hoc ad Judææ tum ornatum, tum munimen. Sicut Burgundiones contra incursum Wandalorum, Alanorum, Gothorum, etc., ædificarunt πυργοὺς, id est *burgos* et *turres*; indeque Burgundiones sunt appellati.

16. AMASIAS CONSECRATUS DOMINO. — Hebraice **המְתַנְדֵב hammitnaddab**, id est, ut Vatablus, qui sponte se obtulit Domino, hoc est, militiæ sacræ se devovit, ut pugnaret pro Deo Deique cultu contra idola et idololatras, ac pro fidei et pio rege suo Josaphat. Similes olim fuere milites Templi sive Templarii, qui militiæ sacræ se devoverunt pro tutela terræ sanctæ et templi Jerosolymitani. Vide S. Bernardum in sermone *ad milites Templs*.

18. ET CUM EO CENTUM OCTOGINTA MILLIA. — Uni-versim Josaphat sub signis habuit undecies centena et sexaginta bellatorum millia, Deo eum prosperante: quia præter tribus Judæ et Benjamin potentes et numerosas sibi subditas, multi ex decem tribubus avitæ religionis studiosi et prospexitate Josaphat illecti ad Jerusalem transfugerunt, ut dictum est cap. xv, 9.